obbligamo in una delle Domeniche di Maggio solennizzare la festività di detta Immacolata con 
processione, Luminere, messa candata, processione con la sua immagine; senza obbligo di digiuno 
però; obbligandosi questa Università donarli docati quattro l’anno per solennizzare la suddetta festa; 
e ciò per la gran divozione, che questa Università tiene con detta Immacolata, e per avedervi, e 
liberarci dal contagioso morbo, che al presente affligge, e distrugge questa patria, presentando a 
detta Immacolata un cerio di libra tre in circa in segno di tanto universal voto; pero il cero si senta 
dato per questa vice tantum. Quale voto ci obbligamo unanimiter osservare ed adempiere ogni anno 
per ambedue dette festività, e quelli ratificare e confermare ogni anno, nell’entrare che faranno li 
nuovi Regimentarii, e cosi ci siano obbligati obbligandose per tale effetto non solo nomine 
Universitatis, sed nomine proprio; volendo, che il presente se possa contra hoc incusare in caso di 
mancanza, liquidare; promettendo, quando in detti istromenti si è detto, e promesso avere rato, 
grato,e fermo e contra non facere aliqua ratione et sub obligazione omnius nostrorum bonorum, 
proinde iuraverunt more solito; nec non iuravi presentibus opportunis = 

LITE CON LI CORDIGERI DI S. FRANCESCO DI ASSISI 

8. Dentro il Chiostro dello padri Riformati al lato destro della porte dove si va al Monastero 
eressero una Congregazione sotto il titolo delle Stimmate di S. Francesco di Assisi; pretendevano i 
Confratelli della medesima precedere nelle processioni funerarie ed altre simili funzioni alla 
Confraternita della Immacolata; ne ricorsero questi nell’anno mille settecento dieci alla Curia 
Arcivescovile di Cosenza, e presentarono l’istromento fatto nel 1657 il Rescritto ottenuto da Roma 
nel 1700, ed in formarono a voce il Vicario Generale della fresca fondazione di detta Confraternita 
eretta nel Chiosco de Riformati, i quali ancora dopo la erezione della nostra Confraternita erano 
stati ammessi per abitare nel Convento detto soppresso de’ padri Carmelitani, ebbero decreto non 
che i Confratelli della Immacolata dovessero precedere i Francescani solamente; ma di vantaggio 
questi si astenessero di vestire Sacco, insino a tanto che non avessero informata la Curia della loro 
fondazione, e facoltà di vestire sacco, come dalla copia del decreto che siegue: 
"Iesus. In causa Civili precedentia. 
In hac Curia Archiepiscopali Consentina vertante inter Prefactum, et sodales Congragationis sub 
titulo Immaculate Conceptionis oppidi Grimaldi actores ex una , et Priore et Confratres 
Confraternitatis Stigmatum, sine vulgo Cordigerorum Sancti Francesci aiusdem loci ex altera 
partibus super iure precedentie in processionibus, et defunctorum cadaveribus tumulandis, ut ex 
actis fuit interpositum decretum tenoris sequentis = 
Die vigesima nona mensis Martii millesimo septingesimo decimo, Consentie 
Reverendissimus dominus Vicarius Generalis Consentinus, visis instantiis presentatis, et fundatione 
subscripte Confraternitatis Immaculate Conceptionis, ac Breve Pontificio-, monitis partibus, et 
audita tantum parte actrice, hora, et die, et loco prefixis comparante, et informante, visisque 
videndis, et consideratis considerandis,-, providendo decrevit, prout decernit, quod dicti Confratres 
Immaculate Conceptionis manuteneantur in legitima possessione precedentia, aliorumque iurium: 
Frefati vero Sodales Cordigerorum in posterum sub penis arbitrio Curie et excomunicationis non 
utentur saccis, non audeant erigere Crucem processionaliter incedendo, et associare cadavera, 
donec, et quousque per hanc Curiam de eorum legitima, fundatione, et facultate utendi saccis non 
erit plene adocta at instructa, - et ita,-, Dominicus Ferrari Vicarius Generalis. Hyacintus Conti 
Cancellarius. 
E così deposero i Cordigeri la loro baldanza a segno, che a più anni si è lasciata, ed abolita detta 
Confraternita.